
 
Città di Imola 
 

 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

1 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

N. 105 DEL 29/06/2023 

 

OGGETTO: 

 

MERCATI TRISETTIMANALI - INTEGRAZIONE DELLA 

DELIBERAZIONE DI C.C. N. 68 DEL 5.4.2023. 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventinove del mese di Giugno alle ore 16:30, su 

convocazione disposta ai sensi dell’art. 25 dello Statuto Comunale, in forma mista, con la 

simultanea e contestuale partecipazione dei Consiglieri Comunali sia in presenza, presso la Sala 

Consiliare della Residenza Municipale, sia a distanza mediante video conferenza, ai sensi 

dell’art. 5 comma 1 del Regolamento del Consiglio Comunale, si è riunito il Consiglio 

Comunale in adunanza ordinaria.  

All’appello risultano presenti ed assenti i componenti qui di seguito elencati:  

 PRES ASS 

PANIERI MARCO X  

VISANI ROBERTO X  

LAFFI LISA  X 

DEGLI ESPOSTI FRANCESCA X  

SORBELLO CHIARA X  

MANARESI SONIA  X 

RICCI CECILIA  X 

TROTTA MARIA LORENA X  

GUALANDI BRUNA X  

PAGLIARDINI MIRELLA  X 

BARBIERI DALIA  X 

MAMBELLI JURI X  

DE VEREDICIS ANNA PIA  X 

USSIA ANTONIO* X  

MANARA ALAN  X 

SAMACHINI FILIPPO X  

MARCHETTI DANIELE X  

CARAPIA SIMONE  X 

SANGIORGI RICCARDO  X 

VACCHI NICOLAS X  

MERLI MARIA TERESA X  

BUGANI SERENA  X 

DALPOZZO RENATO X  

ROI EZIO X  

CHIARINI REBECCA  X 

*Presente a distanza 

Totale presenti: 14      Totale assenti: 11  

 

Assiste alla seduta il Segretario Generale Simonetta D'Amore. 

Presiede il Consigliere Roberto Visani nella sua qualità di Presidente del Consiglio. 

Ai sensi dell'art. 73 comma 1 del Regolamento del Consiglio Comunale gli scrutatori non 

vengono nominati in quanto non sono previste votazioni segrete. 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

2 

All’appello erano presenti n. 14 Consiglieri/e Comunali, come da frontino. 

Durante la trattazione dei punti 1 e 3 all’O.d.G. si sono svolti movimenti come riportato nel 

verbale di deliberazione nn. 103 e 104 del 29/06/2023. 

All’avvio della trattazione del punto all’O.d.G. di seguito indicato risultano assenti il Sindaco 

Panieri M. e i/le Conss. Laffi L., Pagliardini M., Sangiorgi R., Bugani S., Roi E. e Chiarini R. 

Presenti n. 18 

_____ . _____ . _____ 

Ed in prosecuzione di adunanza, 

il Presidente, constatando la sussistenza del numero legale, pone in discussione l’oggetto al 

punto 4 dell’O.d.G. relativo a “MERCATI TRISETTIMANALI - INTEGRAZIONE DELLA 

DELIBERAZIONE DI C.C. N. 68 DEL 5.4.2023”. 

Dà quindi la parola all’Ass. Raffini per l’illustrazione. 

- Ass. Pierangelo Raffini 

Al termine, non essendoci richieste di intervento né dichiarazioni di voto, il Presidente pone 

in votazione il seguente atto deliberativo: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 VISTA la delibera di C.C. n. 68 del 05.04.2023 di revisione dei mercati e ritenuto 

necessario superare alcune criticità emerse nell’applicazione della medesima in relazione alla 

giornata del sabato in Piazza Gramsci; 

 RITENUTO opportuno l’eliminazione del vincolo di riservare alla sola assegnazione per 

la spunta il posteggio n. 13 del sabato in piazza Gramsci, prevedendo però che, se assegnato, 

sia lasciato libero nelle giornate in cui piazza Gramsci è sede di eventi organizzati o 

patrocinati dall’Amministrazione comunale e stabilendo che l’operatore assegnatario, 

preventivamente informato, scelga dove collocarsi tra i posteggi normalmente liberi e 

disponibili per la spunta; 

 VALUTATO inoltre di rendere indisponibili per la spunta o un’eventuale miglioria, 

sempre nella giornata del sabato in Piazza Gramsci, i posteggi n. 1, 3 e n. 5; 

 DATO atto che il gruppo di lavoro tecnico composto da personale del servizio sviluppo 

economico e della polizia locale ha svolto alcuni incontri con i rappresentanti degli operatori 

(Associazioni ANVA e FIVA) per approfondire le tematiche sopraesposte; 

 DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 7 della L. R. 12/1999 sono stati richiesti i pareri delle 

associazioni degli operatori e dei consumatori; 

 VISTO il parere di ANVA e FIVA, acquisito agli atti; 

 SU proposta della Giunta Comunale; 

 DATO ATTO che il presente provvedimento è stato sottoposto all’esame della 

competente Commissione Consiliare n. 3 “Pianificazione Urbanistica, Edilizia, Ambiente, 

Turismo e Attività Produttive, Sistemi Territoriali, Opere Pubbliche, Mobilità” in data 

27/06/2023; 

 VISTO che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, sulla proposta di 

deliberazione di cui trattasi del Responsabile di Procedimento Dott.ssa Federica Degli 

Esposti, è stato espresso il parere favorevole di regolarità tecnica allegato alla presente quale 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

3 

parte integrante e sostanziale, mentre non è stato espresso quello di regolarità contabile in 

quanto la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 

DELIBERA 

1. di approvare le integrazioni alla Delibera di C.C. n 68/2023 in tema di revisione del 

mercato trisettimanale del Centro storico come segue: nella giornata del sabato in Piazza 

Gramsci i posteggi n. 1, 3 e 5 non siano disponibili né per la spunta né per eventuali 

operazioni di miglioria, mentre al posteggio n 13 viene rimosso il vincolo di destinazione alla 

sola spunta, a condizione che sia libero e disponibile in occasione di eventi organizzati o 

patrocinati dall’Amministrazione comunale (preventivamente comunicati  al concessionario il 

quale potrà scegliere un posteggio alternativo tra quelli normalmente liberi e disponibili per la 

spunta). 

 

Si procede alla votazione con voti palesi per alzata di mano per i presenti in aula e con 

dichiarazione verbale per il Cons. Ussia A. collegato da remoto. 

La votazione resa in forma palese ha dato i seguenti risultati: 

presenti  n. 18  

favorevoli n. 13 Cons. Visani R., Cons. Degli Esposti F., Cons. 

Sorbello C., Cons. Manaresi S., Cons. Ricci C., Cons. 

Trotta M.L., Cons. Gualandi B., Cons. Barbieri D., 

Cons. Mambelli J., Cons. De Veredicis A. P. (Gruppo 

Partito Democratico) 

Cons. Ussia A., Cons. Manara A. (Gruppo Imola 

Corre) 

Cons. Samachini F. (Gruppo Sinistra Imolese) 

contrari n.  0  

astenuti n.  5 Cons. Marchetti D. Cons. Carapia S. (Gruppo Lega 

per Salvini Premier) 

Cons. Vacchi N., Cons. Merli M.T. (Gruppo Fratelli 

d’Italia) 

Cons. Dalpozzo R. (Gruppo Lista Civica Cappello 

Sindaca) 

  

 

Il Presidente del Consiglio proclama il seguente esito: il Consiglio Comunale approva 

 

Vista la richiesta di eseguibilità immediata del presente provvedimento, al fine di poter 

procedere celermente ad attuare la revisione dei mercati già approvata con deliberazione C.C. 

n. 68 del 5/04/2023, il Presidente, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, D.Lgs. 267/2000, dispone 

separata successiva votazione. 

Si procede alla votazione con voti palese per alzata di mano per i presenti in aula e con 

dichiarazione verbale per il Cons. Ussia A. collegato da remoto. 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

4 

La votazione ha dato i seguenti risultati. 

presenti  n. 18  

favorevoli n. 13 Cons. Visani R., Cons. Degli Esposti F., Cons. 

Sorbello C., Cons. Manaresi S., Cons. Ricci C., Cons. 

Trotta M.L., Cons. Gualandi B., Cons. Barbieri D., 

Cons. Mambelli J., Cons. De Veredicis A. P. (Gruppo 

Partito Democratico) 

Cons. Ussia A., Cons. Manara A. (Gruppo Imola 

Corre) 

Cons. Samachini F. (Gruppo Sinistra Imolese) 

contrari n.  4 Cons. Marchetti D. Cons. Carapia S. (Gruppo Lega 

per Salvini Premier) 

Cons. Vacchi N., Cons. Merli M.T. (Gruppo Fratelli 

d’Italia) 

astenuti n.  1 Cons. Dalpozzo R. (Gruppo Lista Civica Cappello 

Sindaca) 

 

 

Il Presidente dichiara la deliberazione immediatamente eseguibile 

 

Il Presidente del Consiglio su richiesta del Cons. Vacchi quale proponente, dispone ai sensi 

dell’art. 13 comma 5 del Regolamento del Consiglio Comunale, il rinvio della trattazione 

della mozione iscritta al punto n. 5 dell’O.d.G. relativo a “MOZIONE DEI CONSS. VACCHI N. E 

MERLI M.T. (GRUPPO FRATELLI D’ITALIA) CONTRO I TOTALITARISMI (PRESENTATA IL 

23/10/2021)”.  

- Cons. Nicolas Vacchi (Gruppo Fratelli d’Italia) evidenzia le motivazioni della richiesta di 

rinvio. 

 

Successivamente il Presidente, come concordato nella Conferenza dei Presidenti dei Gruppi 

Consiliari, dispone la trattazione congiunta degli oggetti iscritti ai punti 6, 7 e 12 all’O.d.G., 

riguardanti il medesimo argomento. 

 

Entra: Cons. Roi E. (ore 18,40)  

Presenti n. 19 

 

 

 

 

 

 

(Gli interventi sono trascritti in allegato alla presente deliberazione come risultanti nel file 

audio di registrazione della seduta tenuta con apposito sistema telematico) 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 

7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

5 

Del che si è redatto il presente verbale. 

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE 

Roberto Visani Simonetta D'Amore 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


